
活動報告 

団 体 名 リコンストラクション・ジャパン 

活 動 名 佐賀県の復興復旧のための緊急救助支援活動 

活動期間 2019/09/01 ～ 2019/09/30 

活動の成果 

今回お世話になった下潟ボランティアサテライトへ初めて伺った際、スタッフ

の方が「食」に関して不自由な生活をしている、と感じました。ほとんど昼食も食

べず、食べていても簡単なものを流し込むだけになっていました。住民さんを支

えるボランティアさんをまとめるスタッフが常に元気でエネルギーに満ちていな

いと、住民さんは不安になってしまいます。そこで今回はできるだけ昼食をサテ

ライトで作ることにしました。毎日炊飯器を持ち込んでお米を炊いて、おかずを

作り、温かい食事を提供しました。 

また地域の方とコミュニケーションをとることで新しいニーズを頂き、そこに

対応することでまた信頼を得て新しいニーズを頂く、という好循環が生まれ、ボ

ランティア活動が有意義なものになりました。活動の中で数件のお宅からは顔を

見るたびにお願いごとをしてもらえる関係性をつくることができました。 

寄付者への 

メッセージ 

日ごろからご支援いただきまして誠にありがとうございます。皆様のご支援の

お蔭で、復興活動の一助を担うことができており、大変感謝しております。 

テレビ・マスコミの報道では報道されなくなってしまった九州豪雨の被災地で

すが、まだまだ復興途中です。また大町町では社協・ボラセンが閉鎖されておりま

すが、まだまだ避難している方は大勢おります。剥がされた床板のある自宅に戻

って生活されている方もいらっしゃいます。引き続きの支援が必要です。 

そしてボランティアさんもまだまだ多くの方が現地に残って、住人さんの支援

を行っております。引き続きの支援を賜りますよう、お願いいたします。 

（活動のようす） 

  

 


